
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE LAVORI PUBBLICI – MOBILITA’ 

DETERMINA N° 886  Data 
numerazione 

12-09-2019    
  

 

Oggetto: Lavori di realizzazione nuovo parco giochi quartiere Novegro - Approvazione 
progetto esecutivo 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE le deliberazioni 
• G.C. n. 30 del 14.02.2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto ”Programma Lavori Pubblici del 

triennio 2019/2021 ed Elenco Annuale dei Lavori anno 2019 - approvazione progetti di fattibilità 
tecnica ed economica 2019 e documenti di fattibilità 2020/2021; 

• C.C. n. 9 del 21.02.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2019/2021; 

 
CONSIDERATO che tra i progetti di fattibilità tecnica ed economica di cui all’elenco annuale lavori 
anno 2019, risulta approvato quello relativo agli interventi di riqualificazione del parco di via Foscolo a 
Novegro riguardante la realizzazione un nuovo giardino pubblico, completo di aree ludiche, di un’area 
cani e di orti sociali; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 664 del 9/07/2019 del Dirigente Settore Territorio – Sviluppo 
Economico con la quale è stato costituito il gruppo di progettazione dei lavori suddetti; 
 
VISTO il progetto esecutivo, redatto dal progettista interno geom. Casati Carlo, completato dal Piano 
di Sicurezza e Coordinamento predisposto dall’ing. Egidio Castiglioni, appositamente incaricato, che si 
compone dei seguenti elaborati:  
• relazione tecnica 
• computo metrico estimativo 
• elenco dei prezzi unitari 
• stima incidenza manodopera 
• elenco lavorazioni 
• cronoprogramma 
• quadro economico 
• piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
• piano di sicurezza e di coordinamento (prot. n. 25622/2019), composto da: 

Piano di sicurezza (PSC) 
Diagramma di Gantt (Cronoprogramma lavori) 
Analisi e valutazione dei rischi 
Costi della sicurezza 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 

Layout di cantiere 
Fascicolo dell’opera 

• elaborati grafici: 
tavola 01 – planimetria stato di fatto e rilievo fotografico 
tavola 02 – planimetria in progetto 
tavola 03 – planimetria quotata 
tavola 04 – schema impianto irrigazione 
tavola 05 – particolari costruttivi orti sociali 
tavola 06 – abaco materiali 

• schema di contratto 
• capitolato speciale di appalto; �
DATO ATTO che il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 
Somme a base di appalto     
base d'asta  €    310.560,00    
oneri della sicurezza  €       7.176,55    
     €  317.736,55  
Somme a disposizione 
dell'amministrazione     
IVA sui lavori 10%  €       31.773,66    
imprevisti   €       15.528,00    
compenso incentivante  €         3.923,75    
contributo AVCP  €            225,00    
compenso professionista sicurezza  €       12.688,00    
arrotondamenti  €             25,04    
     €    64.163,45  
TOTALE    €  381.900,00  
 
di cui: � € 12.688,00, relativi al compenso dovuto al professionista che ha redatto il Piano di Sicurezza e 

Coordinamento, già impegnati con provvedimento dirigenziale n. 583 del 20/07/2019 � € 3.923,75, relativi al compenso incentivante, già impegni con provvedimento dirigenziale n. 664 
del 9/07/2019 e successivo n. 872 del 9/09/2019; 

 
RICHIAMATO l’art. 23 – comma 4 – del D.lgs. 50/2016 in forza del quale è consentita l’omissione di 
uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli 
elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione; 
 
RAVVISATA la possibilità di procedere all’approvazione del progetto esecutivo con provvedimento 
dirigenziale, sulla scorta del dettato normativo di cui all’art. 107 – comma 2 – del D.lgs. 267/2000, che 
demanda alla competenza dirigenziale l’adozione dei provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto dell’11/09/2019; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del progetto cui è stato attribuito il codice 
C.I.G. n. 8024880478 e il codice CUP n. B95D19000090004; �
VISTI: 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n.123 del 03/08/2018 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata con 
provvedimento C.C. n.8 del 21/02/2019 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n.9 del 21/02/2019 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione – PEG 2019-2021 – parte finanziaria - approvato con deliberazione di 
G.C. n.42 del 14/03/2019 – esecutiva; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente del settore 
Servizi di Staff , ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con il PEG 2019/2021; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

11))  di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
realizzazione di un nuovo parco giochi in quartiere Novegro, che si compone dei seguenti 
documenti: 
• relazione tecnica 
• computo metrico estimativo 
• elenco dei prezzi unitari 
• stima incidenza manodopera 
• elenco lavorazioni 
• quadro economico 
• piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
• piano di sicurezza e di coordinamento (prot. n. 25622/2019), composto da: 
• Piano di sicurezza (PSC) 

Diagramma di Gantt (Cronoprogramma lavori) 
Analisi e valutazione dei rischi 
Costi della sicurezza 
Layout di cantiere 
Fascicolo dell’opera 

• elaborati grafici: 
tavola 01 – planimetria stato di fatto e rilievo fotografico 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 

tavola 02 – planimetria in progetto 
tavola 03 – planimetria quotata 
tavola 04 – schema impianto irrigazione 
tavola 05 – particolari costruttivi orti sociali 
tavola 06 – abaco materiali 

• schema di contratto  
• capitolato speciale di appalto 
documentazione conservata agli atti; 
 

22))  di dare atto che il quadro economico delle opere risulta il seguente:  
Somme a base di appalto     
base d'asta  €    310.560,00    
oneri della sicurezza  €        7.176,55    
     €  317.736,55  
Somme a disposizione dell'amministrazione     
IVA sui lavori 10%  €      31.773,66    
imprevisti   €      15.528,00    
compenso incentivante  €        3.923,75    
contributo AVCP  €           225,00    
compenso professionista sicurezza  €      12.688,00    
arrotondamenti  €             25,04    
     €    64.163,45  
TOTALE    €  381.900,00  

 
di cui: � € 12.688,00, relativi al compenso dovuto al professionista che ha redatto il Piano di Sicurezza 
e Coordinamento, già impegnati con provvedimento dirigenziale n. 583 del 20/07/2019 � € 3.923,75, relativi al compenso incentivante, già impegni con provvedimento dirigenziale n. 
664 del 9/07/2019; 

 
33))  di impegnare la complessiva somma di €  365.288,25 come segue: 
 Codifica Descrizione 

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente 

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 
Capitolo 30202100 Realizzazione giardino pubblico quartiere Novegro 
Vincolo 2019ALIEN proventi alienazione patrimonio disponibile 

 
44))  di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
2019 2020 2021 successivi 

€ 365.288,25    
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
55))  di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 8024880478 e il 

codice CUP n. B95D19000090004; 
 
66))  di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà a  mezzo procedura negoziata con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 – comma 4 lettera a) – del D.lgs. 50/2016; 
 
77))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
88))  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 
99))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

         IL DIRIGENTE 
Arch. Maurizio RIGAMONTI  

 


